

### مخمسه عراقچی در اختلاف احمدی نژاد ولایرجانی

آنگونه‌که عباس عراقچی در کتاب خاطرات دوره مسئولیتش در ژانین که با نام «ایران تایشی» (انتشارات روزنامه اطلاعات) روایت می‌کند، قبل از اعزام به ژاپن طی دوسال از آذر ۱۳۸۴ تا دیماه ۱۳۸۶ معاون امور حقوقی بین‌المللی وزارت امور خارجه و عضو گروه مذاکره‌کننده هسته‌ای به ریاست علی لاریجانی بوده و از مرداد ۱۳۸۴ بر کرسی دبیر شورای عالی امنیت ملی و مذاکره‌کننده ارشد هسته‌ای نشسته بود و دوران سختی را نیز می‌گذراند. در شرایط تغییر و روی کار آمدن محمود احمدی نژاد، تصویری در داخل کشور شکل گرفته بود که تیم قبلی مذاکره‌کننده به اندازه کافی تهاجمی برخورد نکرده و نتوانسته امتیازات لازم را برای ایران دریافت کند. رسانه‌های از زمان جمله‌ای را از علی لاریجانی نقل کردند که بلافاصله تیترو روزنامه‌ها شد و ویدئوئی مصاحبه او نیز در صداوسیمایه طور مستمر پخش شد. لاریجانی گفته بود: «مروارید را دادند و آب نیابت گرفتند!» از این‌رو تیم مذاکره‌کننده در صدد جبران بودند و در نتیجه تعلیق‌های اختیاری ایران شکسته و ساختن‌های سر گرفته شد. اروپایی‌ها هم در پاسخ به این عمل ایران به شورای امنیت رفتند و ایران را با قطعنامه‌ها محکوم کردند. عباس عراقچی می‌گوید: «دکتر لاریجانی خیلی زود به این نتیجه رسید که باید جبران را کنترل کرد لذا به دنبال رسیدن به فرمولی برای توافق بود. با آقای خاویز سولانا که آن زمان مذاکره‌کننده از طرف اروپایی‌ها بود پیشرفت‌هایی صورت گرفته بود ولی آقای احمدی نژاد که متوجه شد جلوی کار را گرفت.» این دیپلمات برجسته‌کشورمان در ادامه ازعامل مهمی سخن می‌گوید که روند مذاکرات را تحت‌تاثیر اختلافات داخلی بین احمدی نژاد ولاریجانی بر سر اهداف مذاکره قرار داده و باعث شده تا او هم تحت فشار قرار گیرد.

#### دستور تصفیه از کجا آمد؟

«یکسال که گذشت اختلاف‌نظر بین آقای لاریجانی و آقای احمدی نژاد بر سر مذاکرات هسته‌ای پیدا شد و بعد از دو سال بالاگرفت شرح این اختلافات و چگونگی تفاوت دیدگاه‌های آنها نیز جزو همان مثنوی است‌که اینجا جای آن نیست فقط بگویم که فشار این اختلافات عمدتاً به من که در حقیقت به‌عنوان نماینده‌دولت در تیم لاریجانی حضور داشتم و باید خواسته‌های رئیس‌جمهور را در مذاکرات دنبال می‌کردم وارد می‌شد.» ماجرا به اینجا ختم نمی‌شود و فشارها به عراقچی منجر به گلایه به منوچهر متکی که آن روزها وزیر خارجه بود کشیده می‌شود: «یکبار خاطرم هست که در پاسخ به ایرادات آقای متکی نسبت به برخی وجوه مذاکرات و خرده‌گیری نسبت به من به ایشان گفتم: آقای وزیر من بین اختلافات این دو بزرگوار (لاریجانی و احمدی نژاد) دارم، له می‌شوم خواهش می‌کنم فکری بکنید!، صادقانه گفتم: حق داری!» این اختلافات در نهایت به استعفای علی لاریجانی از دبیری شورای عالی امنیت ملی کشید. حالاً نیاز به چهره‌ای تندر بود تا بتواند اهداف احمدی نژاد را در مذاکرات دنبال کند. با استعفای لاریجانی در اواخر مهرماه ۱۳۸۶، سعید جلیلی به جای او نشست. کثاره‌گیری لاریجانی پایان داستان نبود و احمدی نژاد نظرش تغییر همه اعضای گروه مذاکره‌کننده و کنارگذاردن آنها بود تا با همکاری جلیلی، تصفیه‌ای اساسی در تیم مذاکره‌کننده ایجاد کند. اما در این میان عراقچی از مشی و رویکردی بی‌طرفانه خودش برای حفظ داخلی ملی و عدم ورود به بازی‌های سیاسی مدافع می‌گوید و می‌نویسد: «من به‌عنوان دیپلمات تربیت شده بودم که در سیاست داخلی ورود نداشته باشم و فقط منافع ملی و مصالح جمهوری اسلامی را در نظر بگیرم و بنا به این اصل، در تمام دوره کاری خود در وزارت امور خارجه بایند بودم؛ اما رئیس‌جمهور نظر دیگری داشت لذا باید کنار می‌رفتم نه فقط از گروه مذاکراتی که ایضا از سمت معاونت بین‌الملل وزارت امور خارجه اما دستور تصفیه عراقچی از کجا آمد؟ او روایت می‌کند که «احمدی نژاد صراحتاً به آقای متکی گفته بود: «عراقچی را کنار بگذار!» به عبارت دیگر با استعفای لاریجانی (بقیه اعضای تیم هم باید می‌رفتند)؛ در چنین شرایطی مهرماه ۱۳۸۶ بود که منوچهر متکی فورا عراقچی را احضار می‌کند و به او پیشنهاد می‌کند به‌عنوان سفیر ایران به توکیو برود. عراقچی در شرح احساس خود بعد از حذف از هیات هسته‌ای و اعزام به ژاپن می‌نویسد «از اتاق ایشان که بیرون آمدم، احساس خوبی نداشتم مثل باریکه وسط بازی مربی او را یا دیلی با به اشتباه از زمین بیرون می‌کشند. از آقای متکی به خاطر اینکه به جای عزل کردن، رئیس‌جمهور را راضی کرده بود مرا به مأموریتی که مناسب و مطلوب می‌دانست بفرستد، قدردارن بودم و می‌دانستم نیت خیر دارد؛ اما نسبت به ژاپن در آن لحظات احساس خوبی نداشتم. در طول حضور در سمت معاونت بین‌الملل، سه بار به ژاپن رفته و اتفاقاً دیدارهای خوبی هم کرده بودم اما به خاطر سابقه قبلی سفارت در اروپا تصور این بود که در قاره سبز موفق تر خواهیم بود. بعداً فهمیدم که اشتباه می‌کردم و ژاپن به یکی از بهترین تجربیات زندگی کاری و حرفه‌ای ام تبدیل شد.»

<b>شنبه</b>	سال هفتم
<b>۲۷<span> </span>•<span> </span>۵۵<span> </span>•<span> </span>۱۴۰۳</b>	شماره ۱۹۰۱
<span><span>۱۲ صفر ۱۴۴۷ / ۱۷ آگوست ۲۰۲۴</span></span>	

**آرمان ملی**– **احسان کرمانشاهی**؛ رئیس‌جمهور چهاردهم در موعدی زودتر از زمان قانونی انتخاب شد و مسعود پزشکیان تصور آن رانداشت که در سال ۱۴۰۳ از کرسی نمایندگی مردم تبریز در مجلس به کرسی ریاست جمهوری برسد. پزشکیان در انتخابات ریاست جمهوری خوش درخشید و بر رقیبای قدر اصولگرای خود یعنی قالیباف و جلیلی غلبه کرد. اکنون مقطعی است که او وزرای پیشنهادی خود را معرفی کرده و مانند روسای جمهور تمام دولت‌ها با انتقادهایی روبه‌روست. او پیام داد که نقدها پس از مشاهده عملکردوزرا آغاز شود و نه قبل از آن. اکنون مجلسیان هستند که باید درباره این وزرای پیشنهادی تصمیم بگیرند. در این راستا علی محمد نمازی، عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی با «آرمان ملی» به‌گفت‌وگو پرداخت که در ادامه می‌خوانید:

**آرمان ملی**– **احسان کرمانشاهی**؛ رئیس‌جمهور چهاردهم در موعدی زودتر از زمان قانونی انتخاب شد و مسعود پزشکیان تصور آن رانداشت که در سال ۱۴۰۳ از کرسی نمایندگی مردم تبریز در مجلس به کرسی ریاست جمهوری برسد. پزشکیان در انتخابات ریاست جمهوری خوش درخشید و بر رقبای قدر اصولگرای خود یعنی قالیباف و جلیلی غلبه کرد. اکنون مقطعی است که او وزرای پیشنهادی خود را معرفی کرده و مانند روسای جمهور تمام دولت‌ها با انتقادهایی روبه‌روست. او پیام داد که نقدها پس از مشاهده عملکردوزرا آغاز شود و نه قبل از آن. اکنون مجلسیان هستند که باید درباره این وزرای پیشنهادی تصمیم بگیرند. در این راستا علی محمد نمازی، عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی با «آرمان ملی» به‌گفت‌وگو پرداخت که در ادامه می‌خوانید:

#### کابینه دکتر پزشکیان چه میزان با وعده‌های انتخاباتی ایشان همخوانی دارد؟

آقای دکتر مسعود پزشکیان با ادعاهای مهمی وارد عرصه انتخابات شد و وضع موجود یعنی عملکرد دولت سیزدهم را نامطلوب خواند و با این ادبیات خود کوشید به مردم امید دهد که دولتی تشکیل خواهد داد که آن دولت وضع مطلوب‌تری را ایجاد کند. او بهبود شرایط کشور را در گرو تغییر ساختار دولت می‌دانست. از این جهت توقع آن بود که رئیس‌جمهوری که با این ادبیات توانست آرای اکثریت رای دهندگان را به خود جذب کند؛ کابینه‌ای را تشکیل دهد که درصدد اصلاح امور گام بردارد. از این جهت توقع از ایشان آن است که کابینه‌ای توانمند، اصلاح طلب و عملکردا را به مجلس شورای اسلامی معرفی کند.

#### به هر حال همگان می‌دانند که قرار نبود انتخابات ریاست جمهوری زودتر از موعد مقرر برگزار شود و افرادی که خواهان کاندیداتوری بودند شاید فرصت کافی نداشتند. اینطور نیست؟

درست است. فردی که قصد دارد در کشور نامزد ریاست جمهوری شود باید از قبل کابینه و مدیران خود را در نظر گرفته باشد و اینکه احزابی قدرتمند وی را نامزد کرده باشند و مردم با رای دادن به این فرد به نوعی مدیران احزاب و فعالان سیاسی آن حزب را برای پیشرفت و توسعه کشور انتخاب کنند. اما همان‌طور که اشاره کردید برگزاری زود هنگام انتخابات ریاست‌جمهوری در روند شرایط ویژه‌ای را ایجاد کرد که از قبل قابل پیش‌بینی نبود.

#### تصور می‌کنید کابینه معرفی شده تا چه اندازه با وعده‌های انتخاباتی آقای دکتر پزشکیان همخوانی دارد؟ و به هر حال رئیس‌جمهور باید حداقل در جهت پیشبرد اهدافش و قول‌هایی که به مردم داده، کابینه را برگزیند. آقای

علی محمد نمازی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

# پزشکیان تحولی در کابینه خود ایجاد کند

◀ **سیاسی کاری در بررسی صلاحیت وزرا به ضرر مجلس است**



پزشکیان اگر در زمان انتخابات ریاست جمهوری برنامه خود را اعلام می‌کرد و ضمناً مدیران و وزرایی که قرار است آن برنامه‌ها را اجرایی کنند را به مردم معرفی می‌کرد، مردم بهتر تصمیم می‌گرفتند.

#### به هر حال تغییر در کرسی ریاست جمهوری ناگهانی بود.

بله؛ منظور من این نیست که آقای پزشکیان برای تغییر در کشور از ابتدا همین نامزدها را در نظر داشته‌است. این تحلیل اشتباه است مگر می‌شود که از تغییر در اداره کشور زد و وزرایی با این خصوصیات را برای ایجاد تغییر به مجلس معرفی کرد؟ واقعیت آن‌است جز چند فرد شناخته شده فرد دیگری در بین وزرایست ضمن اینکه همین افراد در وزارتخانه‌های راهبردی حضور ندارند که بتوان امیدوار بود که آنها به‌صورت جدی برنامه‌ها و وعده‌های رئیس‌جمهور را دنبال می‌کنند. ضمن اینکه وزرایی در وزارتخانه‌های راهبردی به مجلس معرفی شده‌اند که کمترین قربایت را با برنامه‌های رئیس‌جمهور و رای دهندگان دارند.

#### پس شما پیش‌بینی می‌کنید دکتر پزشکیان برای تحقق وعده‌های انتخاباتی خودش با چالش مواجه است؟

پیش‌بینی این امر از الان زود است اما به نظر می‌رسد نمی‌توان امید چندانی به اجرای برنامه‌ها توسط رئیس‌جمهور بر اساس وعده‌هایی که داده‌است، داشت.

البته اینکه رئیس‌جمهور عمیقاً معتقد است که باید وضع موجود تغییر کند و بر این اساس تلاش خواهد کرد که به

گزارش «آرمان ملی» از دیدار رئیس‌جمهور و معاون راهبردی

## دیدار ظریف و پزشکیان

◀ **باهر: پزشکیان گفته فکر نمی‌کردم رئیس‌جمهور شوم**



هجده‌هانه‌راسید. ظریف معاون راهبردی شد اما زمانی‌که تصور کرد امور اصلی آغاز به کار دولت به پایان رسیده‌است با انتشار متنی تصمیم به پایان حضور گرفت که این تصمیم او با تحلیل‌های متفاوتی به دنبال داشت. برخی تنها به این بخش متن خداحافظی ظریف مبنی بر این‌که «از نتیجه کار خود رضایت ندارم و از این‌که نتوانستم به شکل شایسته‌ای نظر کارشناسی کمیته‌ها و حضور بانوان، جوانان و اقوام را آن‌گونه که وعده داده‌بودم به نتیجه برسانم، شرمندم.

البته هنوز برخی معاونت‌های رئیس‌جمهور باقی مانده که امید است این کاستی کمی جبران شود.» استناد کرده و آن را تعبیر به اختلاف شدید میان پزشکیان و ظریف کردند اما به آغاز این پنهانی‌ای برای تخریب دهد. «محمدجواد مسعود پزشکیان برای حضور در انتخابات ریاست جمهوری ثبت‌نام کرد، در نقش مشاوری امین در کنار او قرار گرفت و از که برای همگی آرزوی موفقیت دارم.»

### گزارش

رئیس کل دادگستری استان کرمان خبر داد:

### انهدام باند فساد در فوتبال توسط اطلاعات سپاه

رئیس کل دادگستری استان کرمان آخرین وضعیت پرونده فساد در فوتبال را تشریح کرد. حجت‌الاسلام والمسلمین ابراهیم حمیدی در رابطه با وضعیت پرونده فساد فوتبال، اظهار کرد: این پرونده با گزارش خود باشگاه مس رفسنجان شکل گرفت، زمانی‌که مسئولان جدید باشگاه مس کار خود را آغاز کرده بودند متوجه شدند که در سال‌های گذشته یعنی سال ۹۹ و قبل‌تر در باشگاه فسادهایی اتفاق افتاده است. وی افزود: سپس سازمان اطلاعات سپاه از سوی قوه قضائیه مأموریت پیدا کرد تا به این موضوع ورود پیدا کند و در نهایت ابعاد جدیدی از این پرونده مشخص و کشف شد. عمده اتهامات این باشگاه پرداخت رشوه، تحصیل مال از طریق نامشروع و در رابطه با برخی افراد اتهام کلاهبرداری مطرح شده و افراد تفهیم اتهام شده‌اند. رئیس کل دادگستری استان کرمان ادامه داد: تحقیقات از تمام کسانی‌که احضار شدند در دادگاه انجام و در حال حاضر فقط یک نفر از متهمان که از مسئولان فدراسیون است هنوز در بازداشت قرار دارد و دیگر متهمان از زندان آزاد شدند. تحقیقات پرونده در حال انجام روو به تکمیل است. حجت‌الاسلام والمسلمین حمیدی بیان کرد: ۴ نفر از مسئولان سابق باشگاه که در آن زمان مسئولیت داشتند جزو متهمان پرونده هستند، تعدادی از مسئولان وقت فدراسیون فوتبال کشور نیز در این پرونده مورد اتهام قرار گرفتند. حدوداً ۶ نفر از اصحاب رسانه مرتبط با این موضوع احضار شدند و تحقیقات و بررسی‌های لازم به عمل آمده‌است. وی ادامه داد: چون پرونده ابعاد ملی پیدا کرد و حساس و مهم بود در استان کرمان تیمی از مسئولان قضائی استان با مسئولیت یکی از معاونان قضائی را تعیین کردیم. با مشارکت حفاظت و اطلاعات استان و مسئول ارزشیابی دادگستری استان و ۲ نفر از قضات با تجربه‌هیاتی را مأمور کردیم تا این پرونده را کامل بررسی و گزارش‌هایی را تهیه کنند تا نظارتی بر روند رسیدگی به این پرونده انجام شود. هفته‌گذشته این هیات به شهرستان رفسنجان اعزام شدند تا پرونده را بررسی کنند و در نهایت گزارش خوب و کارشناسی از این پرونده به مرکز استان ارسال کردند. گزارش حاکی از این‌است که پرونده روال عادی و طبیعی خود را طی می‌کند و در حال رسیدگی است. رئیس کل دادگستری استان کرمان گفت: تسریع در روند رسیدگی در دستور کار قرار گرفته تا هرچه سریع‌تر این پرونده در دادسرای رفسنجان رسیدگی شود و در مراحل بعدی روند رسیدگی را در دادگاه کیفری شهرستان رفسنجان یاد دادگاه تجدیدنظر استان طی کند و پس از اینکه احکام صادر و قضعی شود نتایج به رسانه‌ها و مردم اعلام خواهد شد. حجت‌الاسلام والمسلمین حمیدی درباره اینکه کیفرخواست پرونده چه زمانی صادر می‌شود، اظهار کرد: به دادستان شهرستان رفسنجان تاکید کرده‌ام که هرچه سریع‌تر اقدامات لازم انجام شود، چون تحقیقاتی که توسط ضابطه قرار بود انجام شود تکمیل شده‌است و تحقیقاتی نیز که مقرر شده بود در دادسرا توسط قاضی انجام شود بنا به اعلام خود قاضی رو به اتمام است. ظرف ۱۵ الی ۲۰ روز آینده پرونده فساد فوتبال در دادسرا منتهی به تصمیم می‌شود تا کیفرخواست قرار مجرمیت صادر و پرونده به مرحله دادگاه ارجاع شود. اگر ابعاد مجرمیت از این پرونده کشف نشود ان شاء…

به زودی این کار انجام خواهد شد. وی درباره میزان فساد در این پرونده ادامه داد: در تحقیقات و بررسی‌هایی که به عمل آمده و اسناد مالی که جابه‌جا و رد و بدل شده‌است حدوداً ۱۰۰ سکه در این پرونده به شکل نامشروع میان افراد رد و بدل شده‌است که روال عادی و طبیعی و مراحل قانونی در خرید و اهدا کردن آن به افراد راطی نکرده و باعث به‌وجود آمدن این فساد شده‌است. حدود چند میلیارد تومان پول نیز میان افراد رد و بدل شده‌است. رئیس کل دادگستری استان کرمان گفت: حداکثر تعداد سکه‌ای که به یک فرد داده شده حدود ۲۵ سکه و حداقل آن نیز ۵ سکه‌است که میان افراد رد و بدل شده‌است. برخی از متهمان نیز به دریافت این مبلغ سکه‌ها و پول‌ها اعتراف کرده‌اند برخی نیز این امر را طبیعی می‌دانستند. ولی از نظر ما، چون مجرای قانونی راطی نکرده‌اند عنوان مجرمانه پیدا می‌کند. وی افزود: بازیکانی که در حال حاضر در تیم‌های مطرح کشور بازی می‌کنند، بازیکن مطرح در سطح کشور باشد جزو کسانی‌که احضار شده باشند نداشته‌ایم. افرادی که در پرونده احضار شده‌اند از بازیکنان سابق بودند همچنین مسئولان سابق، داوران، کمیته داوری، مسئولان کمیته داوری، مسئولان کمیته نقل و انتقالات مربوط به فدراسیون بودند احضار شدند برخی از آن‌ها با یادداشت شدند و برخی بدون اینکه یادداشت شوند باز قرار وثیقه آزاد شدند.

### ویژه

### استقرار ۴۰ هزار سرباز آمریکایی در خاورمیانه!

سخنگوی وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) گفت که هم اکنون حدود ۴۰ هزار نظامی آمریکایی در منطقه غرب آسیا مستقر هستند. «تام کروسون» سخنگوی وزارت دفاع آمریکا دیروز (جمعه) گفت که حدود ۴۰ هزار نظامی این کشور در قالب فرماندهی مرکزی آمریکا (سنتکام) در منطقه غرب آسیا مستقر هستند. به نوشته خبرگزاری رویترز، او گفت که این تعداد در شرایط عادی حدود ۳۴ هزار نفر است. سابرینا سینگ، معاون سخنگوی پنتاگون نیز به خبرنگاران گفت: «وزارت دفاع آمریکا به شدت شرایط خاورمیانه را تحت نظر دارد.» او افزود: «کشور من وضعیت نیروهای نظامی و توانایی‌های آن‌ها را در سراسر خاورمیانه برای دفاع از اسرائیل و نیروهای آمریکایی تقویت کرده‌است؛ دولت ایالات متحده همچنین به طور جدی بر آتش‌بس به عنوان بخشی از توافق تبادل اسرا تمرکز است.» سینگ در پاسخ به این سوال که آیا ایران علیه اسرائیل اقدام نظامی تلافی‌جویانه انجام خواهد داد و پنتاگون تهدیدات نیروهای نیابتی خود در منطقه را چگونه ارزیابی می‌کند، گفت: «درباره فرضیه‌ای مبنی بر اینکه آیا این اتفاق می‌افتد و اینکه چه زمانی این اتفاق می‌افتد، سخن نمی‌گویم.»